(66) *Dig.* 43, 17, 1 pr.

(67) «... Quaero ergo utrum in omni genere actionis sit eadem actio utilis et directa: videtur quod sic: illa est directa quae competit ex mente et non ex verbis, unde illa quae competit non ex verbis legis, sed sententiam [= ex sententia] per interpretationem iuris praecedentis, illa est utilis. Verbi gratia: petitio hereditatis competit heredi de iure civili ex verbis et mente legis, praetor ad illud idem exemplum dedit eam bonorum possessori... Dico quod hoc est falsum, quod utilis sit quae competit ex mente legis. Lex est scripta in aedibus uti possidetis fundum neuter ab altero nec vi, nec clam, nec precario ita possideatis (il passo, estremamente corrotto, non intende che riportar l'enunciazione contenuta in *Dig.* 43, 17, 1 pr.: «Ait praetor: 'uti eas aedes, quibus de agitur, nec vi nec clam nec precario alter ab altero possidetis...'»). Nonne idem erit in fundo? Certe sic. Unde ubicumque habet locum intellectus legislatoris, quod ille qui fecit legem super una re intelligeret de alia, licet de re illa non essent verba legis, semper est idem: unde si lex loquatur de Titio, etiam de Seio... Et ideo, qui sic intelligeret 'directa est quae datur ex verbis et mente legis, utilis quae ex mente', et ideo ex verbis: et male intelligeret: et ita est quod plures male intelligunt. Intelligas ergo sic 'ex mente', (sed) quando nec ex mente nec ex verbis legislatoris datur actio. Legislator quando dedit petitionem hereditatis non intendebat dare bonorum possessori, ipse non consideravit. Quando ergo intelligam 'ex mente legis', intelligam sic: 'ex mente legis', idest ex nostra lege: unde praetor, quia vidit quod heredi competeat hereditatis petitio quia ei competeat ius succedendi in omne id

Non vi può esser dubbio che quando il Belleperche ripudiava l'antica definizione della glossa affermando che i «...*moderni dicunt contra...*», egli alludesse proprio alla teoria che si è vista esposta dal Révigny. Di Pietro, poi, non si hanno esaurienti trattazioni dell'argomento (68). La più chiara esposizione delle sue idee è racchiusa in poche parole: «...sed debuit glossa sic dicere, quod utile remedium habet locum ubi *non concurrunt verba legis nec mens*: sed extensio facta est *ex interpretatione iurisconsulti...*» (69). Sono parole che, nella loro

quod defunctus habuit [*manca il verbo*: concessit bonorum possessori]. Sic vides intellectum. Sic vides intellectum verborum: arguitur quod sicut eadem actio directa est ex mente et ex verbis legis, utilis datur *ad exemplum* directae... et exemplum et exemplar sunt unum in specie...». Il passo, benché corrotto e oscuro anche per la punteggiatura che nell'originale è cervelotica, offre la più esauriente rappresentazione del pensiero di Jacques de Révigny (IACOBI de RAVANIS *Lectura super Codice* — attr. al Belleperche — in *Cod.* 4, 10, 1, *de actionibus et obligationibus*, l. *data certae pecuniae quantitate*, 2^a col. ca. pr.).